
 

 

 

 
Dipartimento di Chimica 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

CF 80209930587 PI 02133771002 

www.uniroma1.it 

 
 
Determina a contrarre e di affidamento – Affidamento diretto                               
(assenza convenzione CONSIP e assenza sul MEPA) 
 
Il Responsabile Amministrativo Delegato 

  
 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”; 

 
VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 20/10/2012; 
 
VISTE le Delibere del Consiglio di Amministrazione n. 315 del 18/12/2014 e n. 

311 del 27/10/2015 con le quali è stato rispettivamente approvato e 
modificato il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la 
contabilità di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 65 del 13/01/16; 

 
VISTO il Regolamento dell’attività contrattuale di Ateneo, emanato con Decreto 

Rettorale n. 274 del 25/05/2009; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm. e ii., in particolare gli artt. 29, 

31,36 comma 2 lett. a e 95 (nel caso di unicità del fornitore citare: artt. 
29, 31, 63 e 95); 

 
VISTO l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede anche 

per le istituzioni universitarie l’obbligo di approvvigionarsi mediante le 
convenzioni-quadro stipulate da Consip SpA; 

 
VISTO l’art. 1 co. 450 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede 

l’obbligo, per gli acquisti di beni e servizi, di importo pari o superiore a 
1.000,00 Euro ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al 
MEPA (mercato elettronico della pubblica amministrazione), gestito da 
CONSIP Spa, ovvero ad altri mercati elettronici; 

 
VISTA la Disposizione di delega del Direttore Generale n. 794/2015 D.D. n. 

5406/2016 prot. n. 0090931 del 30/12/2016 e D.D. 4692/2017 prot. 
0100570 del 18/12/2017; 

 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 474/17 del 19/12/2017 

con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione 
annuale autorizzatorio 2018; 

 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 475/17 del 19/12/2017 

con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione 
triennale 2018 - 2020; 

 
VISTE le Linee Guida dell’ANAC n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 

50, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», aggiornate al 
D.Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 e pubblicate su Gazzette Ufficiali Serie 
Generale n. 273 del 22 novembre 2016 e n. 260 del 7 novembre 2017; 

 

http://www.uniroma1.it/


 

 

 

 

Pag 2 

pag. 2 di 4 

VISTE le Linee guida dell’ANAC n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici” aggiornate al D.Ls 56/2017 e pubblicate sulla Gazzetta 
Ufficiale - Serie Generale n. 274 del 23 novembre 2016 e n. 69 del 23 
marzo 2018; 

 
VISTE le circolari del Direttore Generale prot. n. 9066 dell’11/02/2016, n. 24552 

del 12/04/2016 e n. 43457 del 14/06/2016 aventi ad oggetto “Modifiche 
normative in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

 
VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento del 10/10/2017 con la quale è 

stato approvato il Budget anno 2018 del dipartimento di Chimica; 
 
VISTO il Decreto Rettorale n. 88569 del 16/12/2016, con il quale sono state 

approvate le proposte formulate dalla Commissione per l’acquisizione di 
medie e grandi attrezzature scientifiche tra cui quella del Prof. Alfredo 
Miccheli del Dipartimento di Chimica, di acquisire un High resolution 
NMR spectroscopy: from molecular structure to foods, nutrition and 
human health per un importo complessivo di € 660.000,00; 

 
VISTA  la nota del Direttore A.P.S.E. Arch. Paola Di Bisceglie, acquisita agli atti 

con prot. n. 1213 del 04/05/2018, con la quale si notifica la Delibera del 
C.d.A. seduta del 13/03/2018, che autorizza la collocazione della Grande 
Attrezzatura di Risonanza Magnetica di cui al Bando 2016, nel locale 
L059 sito al piano terra dell’Edificio di Chimica CU014 con oneri di 
adeguamento funzionale del locale a carico del Dipartimento di Chimica;  

 
VISTA la disposizione n. 2731/2018 prot. n. 61481 del 24/07/2018 del Direttore 

Area Gestione Edilizia Dott.ssa Sabrina Luccarini, che dispone di affidare 
l’incarico di RUP all’Ing. Stefano Tatarelli per l’esecuzione dei lavori di 
ristrutturazione e manutenzione del locale L059 nell’edificio Cannizzaro 
presso il Dipartimento di Chimica; 

 
CONSIDERATA l’email del 12/10/2018 della sottoscritta con la quale si comunica al RUP 

Ing. Stefano Tatarelli l’urgenza di provvedere ai lavori nel locale 059 dove 
verrà collocata l’attrezzatura RMN600 e si chiedono inoltre indicazioni 
sulle procedure da seguire circa la direzione dei lavori  

 
CONSIDERATA la risposta per email del 16/10/2018 dell’Ing. Stefano Tatarelli, con la 

quale comunica che a seguito di numerosi incarichi non può assumere il 
ruolo di Progettista, Direttore dei lavori, Coordinamento della Sicurezza e 
che è necessario affidare il servizio di cui sopra ad un professionista 
esterno, da individuare tramite affidamento diretto attraverso richiesta di 
preventivi e tra i professionisti da invitare indica lo Studio Egeo in quanto 
ha già svolto lo stesso servizio per la stanza adiacente locale n. 058 e 
che ha approfondita conoscenza sia del progetto appena svolto 
dell’impianto di condizionamento che dovrà servire anche il locale 059 e 
sia del contesto edile ed impiantistico del laboratorio oggetto dei lavori; 

 
CONSIDERATA la necessità di indire una procedura negoziata ai sensi degli artt. 31, 

comma 8, e 36 del D.Lgs. 50/2016 attraverso una richiesta di preventivo 
da rivolgere a tre professionisti per l’affidamento all’esterno del servizio di 
cui all’oggetto; 



 

 

 

 

Pag 3 

pag. 3 di 4 

 
CONSIDERATO  che sono stati individuati i seguenti professionisti a cui rivolgere la 

richiesta di preventivo: 

- Studio Egeo – Viale Pio XII – 00033 Cave (RM) – 
info@studioegeo.com 

- Ing. Giovanni Curcuruto – Via Monte Soriano n. 4 Castelnuovo 
Di Porto  - 00060 Roma – info@studiocurcuruto.com  

- Ing. Enzo Nicolo – Via Vittorio Fiorini 11, 00179 Roma (RM)    
nicolo.ing@gmail.com               

 
CONSIDERATO che il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo e che l’offerta 

economica dovrà essere espressa, mediante ribasso percentuale 
applicato all’importo a base d’asta per l’affidamento dell’incarico di 
professionista per l’esecuzione dei lavori di ristrutturazione e 
manutenzione del locale L059 dell’Edificio Cannizzaro del Dipartimento di 
Chimica pari ad € 6.907,08 (compenso al netto di spese ed oneri pari ad 
€ 1.726,75) corrispettivo calcolato dal RUP Ing. Stefano Tatarelli secondo 
quanto stabilito dal D.M. 17 giugno 2016, D.Lgs. n. 50/2016 ex D.M. n. 
143/2013 sulla stima dei lavori necessari pari ad € 38.500,00;   

 
CONSIDERATO che, nel termine di scadenza per la presentazione dell’offerta, indicato 

nella richiesta e nello specifico le ore 15,00 del 22 ottobre 2018, sono 
pervenute correttamente 2 offerte dai seguenti professionisti:  

- Studio Egeo – Viale Pio XII – 00033 Cave (RM) – 
info@studioegeo.com 

- Ing. Giovanni Curcuruto – Via Monte Soriano n. 4 Castelnuovo 
Di Porto  - 00060 Roma – info@studiocurcuruto.com  

mentre il professionista Ing. Enzo Nicolo – nicolo.ing@gmail.com non ha 
presentato offerta economica, 

 
CONSIDERATO che il professionista Studio Egeo ha applicato una percentuale di ribasso 

del 16,88% pari ad un’offerta economica di € 5.741,16 
(cinquemilasettecentoquarantuno/16) oltre iva al 22% e cassa al 4% 
mentre il professionista Ing. Giovanni Curcuruto ha applicato una 
percentuale di ribasso del 18,96% pari ad un’offerta economica di € 
5.597,50 (cinquemilacinquecentonovantasette/50) oltre cassa di 
previdenza al 4% e IVA nella misura di legge; 

 
ACCERTATO che il professionista Ing. Giovanni Curcuruto ha presentato l’offerta più 

bassa per un importo di € 5.597,50 oltre cassa di previdenza al 4% e IVA 
nella misura di legge;  

 
CONSIDERATO che l’importo massimo rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 36, 

comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016; 
 
CONSIDERATO che si tratta di beni/servizi aventi caratteristiche standardizzate (art. 95 

comma 4 lett. b);  
 
RITENUTI i motivi, addotti nella richiesta sopracitata, rispondenti alle finalità di 

pubblico interesse perseguite dall’Amministrazione; 
 
CONSIDERATO che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 

136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari); 
 

mailto:info@studioegeo.com
mailto:info@studiocurcuruto.com
mailto:nicolo.ing@gmail.com
mailto:info@studioegeo.com
mailto:info@studiocurcuruto.com
mailto:nicolo.ing@gmail.com


 

 

 

 

Pag 4 

pag. 4 di 4 

CONSIDERATO che il servizio medesimo graverà sul seguente fondo   
000004_15_PNP_MICCH.    

 
ACCERTATA la disponibilità sul B.U. esercizio 2018; 
 
 

DETERMINA 
 

1. Le premesse costituiscono parte essenziale della presente disposizione; 

2. per le motivazioni indicate in premessa, di affidare, ai sensi dell’artt. 31, comma 8 e 36 
del D.Lgs 50/16 al professionista Ing. Giovanni Curcuruto P.IVA 07316300586  – Via 
Monte Soriano n. 4 - Castelnuovo Di Porto – 00060 Roma (RM) l’incarico di 
professionista per l’esecuzione dei lavori di ristrutturazione e manutenzione del locale 
L059 dell’Edificio Cannizzaro del Dipartimento di Chimica al prezzo di  € 5.597,50 oltre 
cassa di previdenza al 4% e IVA nella misura di legge; 

3. di autorizzare l’imputazione dell’importo di € 5.597,50 (oltre cassa di previdenza al 4% e 
IVA nella misura di legge) sul progetto 000004_15_PNP_MICCH, di cui è Responsabile 
il Prof. Alfredo Miccheli. 

 
La presente determina, fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, comma 32 Legge n. 190/2012 
e dal D. Lgs. n. 33/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art. 29 D. Lgs. n. 50/2016, sul sito web 
dell’Amministrazione 

  
 

 

    F.TO Il Responsabile Amministrativo Delegato 
                   Dott.ssa Giovanna Bianco 
 

                              Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 
                       dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 

 
 

Disposizione (AOO Periferiche) 

Repertorio n. 435/2018 

Prot n. 3213 del 29/10/2018  (2018-URM1078-0003213) 

Classif. X/4 

  

 

 
 


